56. Maria Teresa FERRER I MALLOL, *La redacció de l'instrument notarial a Catalunya. Cèdules, manuals, llibres i cartes*, "Estudios Históricos y Documentos de los Archivos de Protocolos", IV (1974), pp. 29-192.

57. Josep IGLÉSIES, *El fogatge de 1497*, estudi i transcripció, Barcelona: Fundació Salvador Vives i Casajuana, II, pp. 171-173, 176, 183-184 i 186.

58. Francesc CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, Barcelona, s. a., pp. 652-653; Agustí DURAN I SANPERE, *Barcelona i la seva història*, 2, Barcelona, Curial, 1973, p. 426.

59. AHCB, pergamins en curs de catalogació, pergami de 23 de gener de 1406.

60. F. CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, pp. 652-653; A. DURAN I SANPERE, *Barcelona i la seva història*, 2, p. 426. *Manual de Novells Arditis*, I, p. 172.

Durant la guerra contra el rei Joan II, Barcelona perdé aquestes possessions, que no li foren tornades fins l'any 1481 per mà de Ferran II⁶¹.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1400, desembre, 8. Cervera

Capítols previs per a la venda de Flix, la Palma i el Mas de Flix a la ciutat de Barcelona concordats entre el venedor, Francesc de Santcliment i tota la seva família, els creditors i els representants de la ciutat de Barcelona. Foren estesos en pública forma i closos per un notari successor el 28 de febrer de 1435.

AHCB, Pergamins en procés de classificació.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod ego Ffranciscus de Sanctoclemente, domicellus, filius honorabilis Ffrancisci de Sanctoclemente, militis, nunc in remotis agentis, et procurator ad hec et alia dicti honorabilis patris mei, de qua procuracione constat per instrumentum publicum actum in Villanova Avinionensis diocesis, anno a nativitate /2/ Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, indicione septima, die sexta mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti pape terciidecimi anno quinto, et clausum per discretum Petrum de Ponte, clericum Gerundensis diocesis, publicum apostolica auctoritate notarium, agens in hiis de voluntate et /3/ expresso consensu venerabilium creditorum dicti honorabilis domini patris mei, ut infra patet, et nos, Petrus de Ussallio et Jacobus Logaya, iurisperitus, cives Barchinone, syndici, actores et procuratores ad infrascripta et alia legitime constituti ab universitate civitatis Barchinone et ab eius honorabilibus consiliariis, probis hominibus et /4/ singularibus, prout de dictis actoria, sindicatu et procuracione constat per instrumentum publicum, actum Barchinone, die proxime preteriti mensis novembris anni infrascripti et clausum per Bonanatum Egidii, notarium et scribam infrascriptum, in quibus sindicatu, actoria et procuracione decretum et auctoritas nobilis Arnaldi Guillelmi de Bellaria /5/, vicarii Barchinone, Aqualate et Vallensis, Modiliani et Modilianensis, intervenit, attendentes nos omnes super vendicione per dictum honorabilem Ffranciscum de Sanctoclemente, militem, patrem et principalem mei, dicti Ffrancisci de Sanctoclemente, universitati dicte civitatis Barchinone fienda de castris et locis de Fflix et de la Palma et /6/Manso de Fflix,